会員・関係者各位                                        202２年 9月吉日

                                 日本サラマンカ大学友の会

2022年 第 3回 オンライン講演会ご案内

拝啓   平素より当友の会活動をご支援いただきまして、ありがとうございます。

当友の会では、2022 年は「広い視野で捉えるスペイン・深堀するサラマンカ－文学、芸術から

科学まで」のテーマで、全 4回の講演会を開催中です。

第 3回は、駐日スペイン大使館経済商務参事官のフェルナンンド・エルナンデス氏をお迎えし

ます。氏は、2019 年に駐日スペイン大使館経済商務部の商務参事官として着任。スペインで

は欧州エネルギー規制機関及びスペイン国家市場競争委員会の要職を務めるなどエネルギ

ー関連に造詣が深く、同分野の専門家でいらっしゃいます。今回は、スペインが世界的にリー

ドする再生エネルギー問題について、大いに学ぶよい機会となることと存じます。

皆さまの積極的なご参加をお待ちしております。                         敬具

記

日時：     2022 年 10 月 25 日 （火） 18:30 開始 20:00 終了

講演テーマ： 「再生可能エネルギーの安定供給－

スペイン電力システム改革に何を学ぶか―」

講師：     Fernando Hernández Jiménez-Casquet 氏

（駐日スペイン大使館経済商務参事官）

言語：     スペイン語  日本語の逐次通訳付き

参加費：    会員－無料  ビジター－会員・大使館からのご紹介で無料

方法：     オンライン Zoom 使用

申込方法：  右上 QR コードまたは下記 URL より、申込フォーマットに入力ください

https://docs.google.com/forms/d/1HQZHEet7SsKuxpOfj5ESSeWam3jilUfiRAAfpgPnCXE/e

dit?ts=632977ce

＊ お申し込みいただいた方に、講演会の前日までに、メールでご参加用の Zoom の URL をお送りい

たします

＊ ご自身のパソコン、タブレット、スマートフォンなどに、あらかじめ Zoom のソフト（無料）をインストー

ルのうえ、これら端末をご用意してインターネット Wifi 環境のあるところから参加ください。

＊ お申込みは 10 月 21 日（金）までにお願いいたします。定員がありますので、お申込み先着順とさ

せていただきます。

講演概要： 風光明媚な風車、灼熱の太陽を活かした太陽光発電という非常にスペインらしいイ

メージのせいか、「再エネ大国スペイン」の知名度は日本でも浸透しています。

そこで今回は、自然任せの「変動電源」である風力をはじめ、再生可能エネルギーを主力電源

とすることに成功し、又、「2050年脱炭素化」に向け、世界で最も野心的な導入目標を掲げてい

るスペインのエネルギー政策に焦点を当てご紹介します。

https://docs.google.com/forms/d/1HQZHEet7SsKuxpOfj5ESSeWam3jilUfiRAAfpgPnCXE/edit?ts=632977ce
https://docs.google.com/forms/d/1HQZHEet7SsKuxpOfj5ESSeWam3jilUfiRAAfpgPnCXE/edit?ts=632977ce